Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1459/2015

Requer informações acerca da
instalação de um faixa de pedestre
na Rua Alonso Keese Dodson
próximo nº 319 no bairro Planalto do
Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a referida via vêm sendo alvo de diversas

reclamações por partes dos moradores locais quanto a velocidade que os
veículos transitam pelo local e a falta de segurança ao atravessar a via ;

 CONSIDERANDO que no mês de setembro realizamos uma

indicação nº 3399/2015 visando a instalação da faixa de pedestre e até o
momento não obtivemos nenhuma resposta;

 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei

Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) O governo esta ciente da necessidade desta faixa neste

local?

2º) Foi realizado um estudo visando a instalação desta faixa?

3º) Caso positivo no segundo questionamento, o governo tem

prazo para que seja concluída as obras?

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes questionando

sobre a realizada da sinalização de faixa de pedestre na Rua Alonso Keese
Dodson próximo ao nº 319 bairro Planalto do Sol. Relataram que nesta via tem
Escolas, Igrejas, e o Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU e que eles
tem grandes problemas por causa da velocidade dos veículos que transitam
pelo local.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de Junho de 2013.

ALEX ‘BACKER’
-Vereador-